
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA PROT. 530 DEL 12/05/2017 – REP. 64 – CLASS. X/4 
 
OGGETTO:  Ripristino area del deposito di proprietà della Maxcom Petroli S.p.A. sita in via Giovanni 
Lavaggi 152 – 96011 Augusta (SR) 
 

IL DIRETTORE 
 

- Premesso che in data 15 marzo 2017 perveniva al DICMA da parte della società Maxcom Petroli 
S.p.A. all’indirizzo PEC dicma@cert.uniroma1.it l’invito/diffida a provvedere urgentemente alla 
liberazione da tutte le attrezzature, beni e/o materiali depositati sull’area di loro proprietà, provenienti 
dalle attività svolte nell’ambito del progetto europeo BioWALK4Biofuels coordinato dal DICMA; 

- Premesso che tale area era stata affidata in comodato d’uso gratuito al DICMA con contratto 
sottoscritto illegittimamente dall’ing. Silvano Simoni in data 28/1/15 e registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate in data 5/2/15; 

- Considerato che di tale contratto l’Amministrazione e il Direttore del DICMA non erano a conoscenza 
sino alla data dell’invito/diffida ricevuto da parte di Maxcom Petroli S.p.A. sopra citato, ovvero al 15 
marzo 2017; 

- Verificato che il materiale oggetto della richiesta è comunque di pertinenza alle attività svolte 
nell’ambito del progetto BioWALK4Biofuels; 

- Ravvisata la necessità di attivare con urgenza le procedure necessarie ad adempiere a quanto 
richiesto dalla Società Maxcom Petroli S.p.A.; 

- Considerato che il CONISMA, partner del progetto BioWALK4Biofuels, ha mezzi, strutture e 
personale in grado di gestire e coordinare in loco tutte le attività necessarie al ripristino dell’area; 

- Considerato che il CONISMA si è reso disponibile a svolgere tali attività; 
– Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento seduta 8 maggio 2017 che, considerata l’urgenza  

autorizzava l’affidamento di tale servizio al CONISMA  per un importo stimato, da verificare a 
consuntivo, pari a circa € 25.000,00 di cui € 8.675,55 (ottomilasecentosettantacinque/55) su fondi 
residui del progetto BioWALK4Biofuels e la rimanenza sul fondo per spese generali da prelievo su 
progetti commissionati in conto terzi del DICMA; 

- Accertata la disponibilità di spesa sui relativi conti; 
- Vista la delibera del 19 ottobre 2016 che ha approvato la proposta di budget per il 2017 e per il 

triennio 2017-2019; 
- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20/12/2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2017; 
 

DETERMINA 
 
1. di incaricare, per le motivazioni espresse in premessa, il CONISMA a provvedere al ripristino dell’area 

di proprietà di Maxcom Petroli S.p.A. mettendo in atto tutte le azioni necessarie alla rimozione del 
materiale ivi giacente di pertinenza del progetto BioWALK4Biofuels; 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di relazione sulle attività svolte e a 
presentazione di relativa fattura. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
f.to IL DIRETTORE DEL DICMA  

prof. Teodoro Valente 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs. 39/1993, art. 3, comma 2) 

 


